Ma non è questo l'unico requisito che il Sannazari pone a fondamento dell'*approbatio Decreti*⁷⁵:

Possem comprobare ex pluribus rationibus, quibus vtuntur communiter Doct. in praeludiis feudorum, ad probandum quod liber feudorum est liber authenticus, allegabilis ad decisiones causarum, sicut alii libri iuris; sed his omis-
sis videtur mihi de hoc esse casum in c. Continebatur, in vers. Cum in decretis, de desponsa. impube.⁷⁶ Nec obstat soluti. Feli.⁷⁷ et Mod. quod tex. ille loquatur de decretis sanctorum Patrum, quia glo. ibi tenet⁷⁸ quod text. se referat ad c. Si

72 IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14ra, nu. 76-77.

73 Cfr. *supra*, n. 18, con particolare riferimento alla seconda parte del testo ivi riprodotto.

74 Per una lettura completa del testo del Panormitano cfr. *supra*, n. 18. Il passo del Panormitano era stato riprodotto anche dal Diplovatazio (cfr. THOMAE DIPLOVATATII *Liber de claris iuris consultis*..., pp. 10-11; cfr. *supra*, n. 4).

75 IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14ra-b, nu. 77.

76 X 4.2.6 ca. me.: «Consultationi tuae taliter respondemus, quod, quum in decretis (C. 33 q. 1 c. 3) habeatur expressum, quod, si vir dixerit, quod uxorem suam cognoverit, et mulier negaverit, viri standum est veritati, unde praefato viro, qui dicit, se mulierem ipsam cognovisse, fides est adhibenda, si id firmaverit iuramento...».

77 FELINI SANDEI *In V. Lib. Decretalium Commentaria*, I, ad X 1.3.2, Basileae 1567, col. 404 nu. 44 ca. me.: «...et ita loquitur cap. Continebatur in verbo, cum in decretis habeatur. de despon. impu. (X 4.2.6) quia loquitur de decretis patrum, non de libro Decretorum...».

78 *Glossa ordinaria* ad X 4.2.6 ad vv. *In decretis*: «33. q. i. Si quis acceperit uxorem, §. i.» (C. 33. q. 1. c. 3).

quis acceperit, xxxiii. q.i.⁷⁹ et sic se refert ad librum decretorum, et debuissent isti Moderni allegare in quo loco sanctorum Patrum illud habeatur, cum glo. allegat canonem decretorum, in quo istud habetur. Ad idem est tex. in clemen. i. ver. et subsequenter, de iureiur.⁸⁰ ibi, secundum formam traditam in decretis, quae incipit, Tibi Domino⁸¹. Non obstat responsio Decii⁸², quia ibi continetur approbatio specialis canonis, Tibi domino, lxiii. dist.⁸³ vt in simili facit Papa de dictis Salomonis in c. i. de praesumpt.⁸⁴ quia replicatur, quod Papa in d. c. i. allegat librum Decretorum, et canonem in specie, et ideo tam librum quam canonem approbare censetur. Sed in c. i. Papa allegat unum dictum Salomonis, et non librum.

Il sostegno ad una tesi che volesse ritenere il Decreto come un testo *approbatus* potrebbe provenire, ad esempio, dalla considerazione di cui godono i *Libri feudorum* i quali, pur essendo opera di Scuola⁸⁵, posseggono, com'è attestato dalla dottrina, il requisito dell'autenticità⁸⁶, con la conseguenza che essi possono essere del tutto legittimamente allegati nelle aule dei tribunali. Ma non è solo l'analogia con la feudistica che, a parere del Sannazari, depone in favore di una *approbatio* del Decreto di Graziano.

Vi sono altre motivazioni che il giurista adduce a sostegno della sua tesi: esse sono fondate su quegli stessi testi la cui lettura aveva indotto il Decio ad

79 C. 33 q. 1. c. 3: «Si quis accepit uxorem, et habuit eam aliquo tempore, et ipsa femina dicit, quod numquam coisset cum ea, et ille uir dicit, quod sic fecit, in ueritate uiri consistat, quia uir est caput mulieris».

80 *Clem.* 2.9. un.: «... et subsequenter a praefatis nunciis, sufficiens ad hoc ab eo, (ut praemittitur,) mandatum habentibus, secundum formam, in decretis, quae incipit: 'Tibi domino' comprehensam, fidelitatis recepimus iuramentum...».

81 D. 63 c. 33: «Tibi domino Iohanni Papae ego rex Otto promittere et iurare facio per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per hoc lignum uiuificae crucis, et per has reliquias Sanctorum, quod, si (permittente Deo Romam uenero, sanctam Romanam ecclesiam et te rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse...».

82 PHILIPPI DECI *In Decretales Commentaria*, ad X 1.3.2..., ff.44vb-45ra; per la lettura del passo cfr. *supra*, nel testo, p. 22 a n. 45.

83 D. 63 c. 33 (per il testo cfr. *supra*, n. 81).

84 X 2.23.1: «Sicut noxius est, qui mittit lanceas et sagittas in mortem, ita uir, qui fraudulententer nocet amico suo, et, quum fuerit deprehensus, dicit: ludens feci».

85 Cfr. E. CORTESE, *Il diritto nella storia medievale*. II: *Il Basso Medio Evo*, Roma 1995, pp. 161-167; M. MONTORZI, *Diritto feudale nel basso Medioevo. Materiali di lavoro e strumenti critici per l'esegesi della glossa ordinaria ai Libri feudorum. Con la ristampa anastatica dei Libri feudorum e della loro glossa ordinaria*, Torino 1991 e, da ultimo, G. DI RENZO VILLATA, *La formazione dei «Libri Feudorum» (tra pratica di giudici e scienza dei dottori...)*, in *Il Feudalesimo nell'Alto Medio Evo*, II, Spoleto 2000 (Settimane di studio del Centro Italiano di Studi sull'Alto Medio Evo, 47), pp. 651-721.

86 Il Sannazari afferma: «...quibus vtuntur communiter Doct. in praeludiis feudorum, ad probandum quod liber feudorum est liber authenticus, allegabilis ad decisiones causarum, sicut alii libri iuris... (cfr. *supra*, nel testo, n. 75). Il riferimento, peraltro molto generico, è senza dubbio alla dottrina, per la quale cfr. THOMAE DIPLOMATI *Liber de claris iuris consultis...*, p. 27, ll. 27-30; p. 28, ll. 1-2: «Sexto est advertendum, quod liber feudorum est authenticus ita quod allegari potest in scholis et in iudiciis ad decisionem causarum sicut alii libri legales, secundum Iacobum de Belvisio in c. 1. § fin. qui feudum dare possunt, Iovanem Andree in c. 2. de feudis, Baldum, et Iacobum Alverottum in proemio feudorum in primis cartis...»; ma si leggano anche le pp. 28-29.

escludere, almeno in parte, un'autenticità dell'opera graziana. Nel titolo *De desponsatione impuberum* del *Liber Extra*, ad esempio, il cap. *Continebatur* (X 4.2.6) — tratto da un'epistola di Alessandro III — contiene nel corpo della decretale un espresso rinvio al Decreto («quod, quum in decretis habeatur expressum»). Malgrado Felino Sandei e coloro che vengono racchiusi nell'espressione generica di moderni, fra i quali dev'essere annoverato senz'altro Filippo Decio,⁸⁷ ritengano che il rinvio ai *decreta* debba essere inteso come riferito ai *decreta Sanctorum Patrum* («Nec obstat sol. Fel. et Mod. quod text. ille loquatur de decretis sanctorum Patrum, quia gl. ibi tenet quod tex. se referat ad c. Si quis acceperit, xxxiii. q.i. et sic se refert ad librum decretorum, et debuissent isti Mod. allegare in quo loco sanctorum Patrum illud habeatur, cum glo. alleget canonem decretorum, in quo istud habetur»), il Sannazari, che a tal fine utilizza la glossa ordinaria, osserva molto più correttamente che il riferimento è al c. 3 della C. 33 q. 1. Tutto ciò lo induce a ritenere di essere di fronte ad una vera e propria ricezione e, di conseguenza, ad una canonizzazione di un testo graziano.

Inoltre, come si ricorderà, il Decio aveva rilevato che la Clementina *Romani principes* (2.9.un.)⁸⁸ aveva recepito, *verbatim*, il c. 33 della D. 63 del Decreto di Graziano: una ricezione dalla quale poteva dedursi una *approbatio particularis* di quel canone graziano ad opera del Pontefice Clemente V al Concilio di Vienne, il quale avrebbe agito analogamente a quanto aveva fatto il suo predecessore Gregorio IX con un proverbio di Salomone (X 2.23.1)⁸⁹. Gianfrancesco Sannazari, il quale aveva ben presente il Commento del Decio, ne prende immediatamente le distanze. A suo parere, infatti, vi sarebbero differenze sostanziali nel procedimento di canonizzazione dei testi seguito,

87 FELINI SANDEI *In V. Lib. Decretalium Commentaria*, I, ad X 1.3.2..., col. 404 nu. 44: «§. Firmat etiam Abb. in proemio ad commentum, quod incipit Basilice. super Decreto, addens, quod dicta patrum et pontificum, de quibus in Decretis, sunt approbata: non, quia in eo uolumine comprehendantur, sed auctoritate ipsorum scribentium, quorum sententiae etiam extrauagantes sunt generaliter per ecclesiam approbatae, c.i. xx. dist. (D. 20 c.1), c. si Romanorum. xix. dist (D. 19 c. 1). et ita loquitur cap. continebatur in verbo, cum in decretis habeatur. de despon. impu. (X 4.2.6) quia loquitur de decretis patrum, non de libro Decretorum». Il Decio, come Felino, aveva affermato: «Non obstat quod liber decreti allegetur in c. Continebatur, de despon. impub. (X 4.2.6) ibi 'cum in decretis habeatur expressum' quia non loquitur de libro decretorum, sed de decretis patrum, de quibus in c. Innitaris, supra, de constitu. (X 1.2.5)» (cfr. *supra*, nel testo, p. 22 a nn. 48-49).

88 Su questa costituzione cfr. G. LIZERAND, *Les constitutions 'Romani Principes' et 'Pastoralis cura' et leurs sources*, in «Nouvelle Revue historique de droit français et étranger», 37 (1913), pp. 725-757; K. PENNINGTON, *The Prince and the Law, 1200-1600. Sovereignty and Rights in the Western Legal Tradition*, Berkeley 1993, p. 186; S. MENACHE, *Clement V*, Cambridge 1998, pp. 170, 289.

89 PHILIPPI DECII *In Decretales Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 45ra, nu. 15: «Sed ad illum tex. responderi potest, quod licet in illo casu particulari approbatio facta videatur, non per hoc infertur, quod alia dicta, que in decreto continentur, approbata sint: sed solum illud dictum, de quo fuit facta illa decretalis, ut in simili dicit Ab. de dictis Salomonis in c. i. infra de presumptio. (NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Secunda Interpretationum In secundum Decretalium librum*, ad X 2.23.1, Lugduni 1547, f. 140va ca. in.)». Sul punto cfr. *supra*, nel testo, p. 23 a n. 52.

rispettivamente, da Gregorio IX e da Clemente V. Mentre nel primo caso si sarebbe assistito alla ricezione, all'interno della compilazione gregoriana, di un proverbio di Salomone (e non dell'intero Libro dei Proverbi), nel secondo, Clemente V, allegando sia il *Liber decretorum* nella sua interezza sia, in specie, il canone 33 della D. 63, avrebbe provveduto non solo ad una *approbatio specialis* del canone, ma ad una *approbatio generalis* del Decreto («...quia replicatur, quod Papa in d. ca. i. allegat librum Decretorum, et canonem in specie, et ideo tamen librum quam canonem approbare censetur. Sed in c. i. Papa allegat unum dictum Salomonis, et non librum»). Una differenza formale dalla quale il Sannazari fa dipendere una canonizzazione dell'intero Decreto: fatto, quest'ultimo, che non appare certamente esplicitato dal dettato della Clementina *Romani principes*.

Un terzo ed ultimo esempio, sul quale mette conto soffermarsi, viene individuato dal Sannazari nel prosieguo del suo ragionamento⁹⁰:

Tertio: ego allego tex. in extrauagan. Ioan. xxii. Quia quorundam, uer. Et si queratur⁹¹ char. iii. ibi Augustinus cuius dictum insertum est in decretis, de verb. sign.⁹² Nec dicas quod loquitur de decretis sanctorum Patrum, quia contrarium vult glos. ibi,⁹³ quae allegat canonem Habebat dominus, xii. q.i.⁹⁴ Et contrarium probat tex. in ver. insertum, si recte aduertas. Ex istis apparet quod contraria opinio dicentium, quod non est approbatus, quia non habet autorem autorisantem,⁹⁵ non potest defensari, quia habent tot Pontifices autores ut in iuribus praeallegatis. Habet etiam communem usum, quia allegatur et legitur in scholis. Qui communis vsus, sicut potest facere, quod credatur instrumentis absque subscriptione et autorisatione, secundum Panor. in c. Cum dilectus.

90 IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14rb nu. 77.

91 *Extrav. Jo. XXII* 14.5 (ed. Friedberg, II, coll. 1230-1236; *Extravagantes Iohannis XXII*, ed. J. TARANT, Monumenta Iuris Canonici; Series B: Corpus Collectionum, 6; Città del Vaticano 1983, pp. 271-272, nu. 20, ll. 174-177: «Et si quaeratur, propter quos infirmos istos loculos habuit, Augustinus cuius dictum insertum est in Decretis [C. 12 q. 1 c. 17] respondet dicens: 'Habebat Dominus loculos a fidelibus oblata conseruans, et suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat, hoc sensisse' »).

92 *Extrav. Jo. XXII*, 14.5 (cfr. *supra*, n. 91).

93 *Glossa ordinaria* ad *Extrav. Jo. XXII* ad 14.5, ad v. *insertum est*: «12. q. 1 c. Habebat Dominus (C. 12 q. 1 c. 17), hanc auctoritatem Augustini expone, et super ea dic ut plene not. in c. Cum inter non-nullos, in glo. scripturae sacrae, ultra medium glossae» (*Glossa ordinaria* ad *Extrav. Jo. XXII*, ad 14.4, ad v. *Scripturae sacrae*; ma si veda *ibid.*, ad v. *asserit* 2, dove un rinvio al passo agostiniano per il tramite del c. 17 C. 12 q.1).

94 C. 12 q. 1 c. 17: «Habebat Dominus loculos, a fidelibus oblata conseruans, et suorum necessitatibus, et aliis indigentibus tribuebat: Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma est instituta, ut intelligeremus quod precepit, non esse cogitandum de crastino, non ad hoc fuisse preceptum, ut nichil pecuniae seruetur a sanctis, sed ne Deo propter ista seruiatur, et propter inopiae timorem iustitia deseratur».

95 Cfr. sul punto il pensiero dell'Abate Panormitano (riprodotto *supra*, n. 18) al quale il Sannazari sembra implicitamente far riferimento.

colum. penulti. infra de fi. instrumen⁹⁶. Ita dicet (*ed. debet*) posse facere, quod unus liber fidem faciat absque autore autorisante. Dicam ego cum Bald. in prae-ludiis feudo⁹⁷. Desinant a modo latrare pertinaces, quia istud opus communiter obseruatur.

Anche in questo caso, analogamente a quello esaminato in precedenza, la questione è relativa ad un testo, conservato nel Decreto di Graziano ed inserito in una disposizione pontificia: in specie, un passo agostiniano che Giovanni XXII aveva fatto proprio con l'inserzione nella costituzione *Quia quorundam* (*Extrav. Job. XXII 14.5*).

Il Sannazari, dopo aver dimostrato, sulla base della glossa ordinaria, e alla luce di una attenta lettura della costituzione di Giovanni XXII, che il testo in questione deriva direttamente dal Decreto e non dai *decreta sanctorum Patrum*, all'affermazione di coloro che volessero sostenere come quella norma non possa essere ritenuta effettiva perché priva, per così dire, di un'*ap-probatio* da parte dell'autore, obietta non solo che quel testo è approvato con una disposizione pontificia, ma anche da un uso comune, dimostrato dalla sua lettura nelle Scuole, e da una prassi ormai consolidata dall'allegazione del testo nelle aule dei tribunali: fatto, del resto, attestato proprio dalle decretali pontificie (*X 4.2.6, Clem. 2.9.un., Extrav. Job. XXII 14.5*) esaminate in precedenza (espressione non solo della potestà legislativa del Papa, ma anche della sua *potestas iudicandi*) che recepivano passi del Decreto o che ad essi esplicitamente rinviavano.

Inoltre, richiamando il pensiero del Panormitano — il quale aveva sostenuto che il Decreto, a differenza, degli altri *Libri iuris*, ancorché non risultasse corredato di un provvedimento di promulgazione («Nam hoc ibi non constat, nec ex principio nec ex fi. unde nullum authorem habet autorizantem, quemadmodum habent alia iuris volumina»), non per questo non poteva ritenersi come *non approbatus*⁹⁸ — il Sannazari affermava che l'assenza di un provvedimento di approvazione era comunque superata dal fatto che la *Concordia* conteneva numerosi testi pontifici: testi che, di per sé, non avevano certamente bisogno di una disposizione che li accogliesse nell'ordinamento canonico («Ex istis apparet quod contraria opinio dicentium, quod non est

⁹⁶ NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Secundae Partis in Secundum Decretalium Librum*, IV, ad X 2.22.9, Venetiis 1592, f. 106ra nu. 6: «Vterius quaeritur, an credatur huic instrumento sine subscriptione testium, si hoc habetur consuetudo? Inno. et Hosti. quod sic, allegant no. in c. 2. sup. eo. Quod no. Et hoc infero valere consuetudinem ut instrumento notarii credatur sine testium subscriptione...».

⁹⁷ BALDI VBALDI PERUSINI *In usus feudorum Commentaria doctissima*, Augustae Taurinorum 1578, f. 2va nu. 5: «Et ideo pertinaces desinant latrare deinceps».

⁹⁸ Cfr. *supra*, n. 18. Il Panormitano concludeva comunque: «Et praesuppositio quod fuerit approbatus, debet intelligi, quod fuerit approbatus quo a dicta Sanctorum et Romanorum Pontificum, non autem quo ad dicta Gratiani».

approbatus, quia non habet autorem autorisantem, non potest defensari, quia habent tot Pontifices autores ut in iuribus praeallegatis»).

Il Decreto di Graziano, secondo il Sannazari, in analogia con quanto affermato da Baldo degli Ubaldi nel *Proemio* ai *Libri feudorum* — opera di Scuola, non soggetta ad alcun provvedimento promulgatorio o autorizzatorio — ed in ragione di una consuetudine consolidata, manifesta la sua autenticità e, di conseguenza, la possibilità di essere correttamente utilizzato nelle aule dei tribunali.

5. La letteratura precedente, ed in particolare l'opera del Panormitano⁹⁹, che il Sannazari della Ripa aveva posto a fondamento delle sue argomentazioni, non aveva ritenuto autentico tutto il testo del Decreto ma solo alcune delle sue parti: in particolare erano da considerare come *approbati* sia i passi tratti dalle opere dei Padri della Chiesa sia, ovviamente, le disposizioni promulgate dai Romani Pontefici.

Ma come dovevano essere considerate tutte le altre fonti o le altre parti presenti nella compilazione graziana? È proprio a questo tema che il Sannazari, dopo aver individuato tutte quelle ragioni che lo inducono a ritenere come l'opera graziana non sia da considerare un semplice *Liber iuris*, volge ora la sua attenzione¹⁰⁰:

Secundo videndum est, an dicta Gratiani inserta in Decretis, etiam dicantur approbata, non insistendo in verbis, communis sententia est, quod non, secundum Panor.¹⁰¹ et etiam communiter Docto. hic.¹⁰² Et dicta Gratiani reprobatur glo. in summa. xiii. distinctio.¹⁰³ et in summa, xviii. dist.¹⁰⁴ et dicit glos. in c. Euphe-

⁹⁹ Cfr. *supra*, nn. 18, 98.

¹⁰⁰ IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14^{rb} nu. 78.

¹⁰¹ NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Partis Primae In primum Decretalium librum*, ad X 1.3.2..., f. 39^{vb}-40^{ra} nu. 12: «...Sed ego dico, ex quo ille liber communiter et a multis annis citra fuit publice lectus in scholis, et ipsius dicta communiter recepta, sunt hodie tacite approbata, et per omnes recipienda, prout in simili no. Barto. in l. i. ff. si cer. petatur (BARTOLI A SAXOFERRATO *Commentaria In secundam Digesti Veteris Partem*, II, ad Dig. 12.1.1..., f. 3^{ra}, nu. 22) de dictis Hippol. Aristot. et aliorum medicorum et Philosophorum. Dicta vero Gratiani non leguntur ut approbata, nec leges per eum canonizatae, habent maiorem vim, que si simpliciter essent in volumine iuris ciuilibus: secum autem, ubi lex esset incorporata Canonis, auctoritate Principis, quia tunc faceret fidem, tanquam Canon, ut est tex. cum glo. no. 2. q. 1. c. in primis (*Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1 c. 7 § 6, *ad v. Capituli*; cfr. *supra*, n. 37)».

¹⁰² Cfr., ad esempio, quanto riportato dal Diplovatazio: «Stat ergo conclusio volumen decretorum Gratiani fuisse et esse approbatum, non tamen dicta Gratiani. Et vide Federicum de Senis in consilio 76., incipit: 'Domino'. Et ideo opinio Gratiani sepe reprobatur...» (THOMAE DIPLOVATATII *Liber de claris iuris consultis*..., p. 11, ll. 18-21, ma si legga anche tutto il periodo seguente fino a p. 12.

¹⁰³ *Glossa ordinaria* ad D. 13 *Gr. pr.* ad vv. *Item adversus*: «Assignavit magister differentiam iuris naturalis ad alia iura in origine, et dignitate, et amplitudine: nunc assignat differentiam eiusdem iuris ad alia iura in sententiae rigore: nam contra alia iura admittitur dispensatio. 25. quaest. 1. cap. fi. Sed contra ius naturale, quod consistit in praeceptis et prohibitionibus, nunquam: magister tamen excipit unum casum de perplexitate, et male».

¹⁰⁴ *Glossa ordinaria* ad D. 18, ad v. *constituendum*: «Illud non est verum: quia Episcopi possunt condere canones episcopales...».

mium, § hinc colligitur, ii. q. iii. Fateor plane te mentitum Gratiane¹⁰⁵. Ex hoc sequuntur plura.

I *dicta* graziane, ad esempio, proprio perché frutto dell'attività del maestro il cui pensiero, in più occasioni, viene discusso e apertamente disapprovato dai testi che corredano il Decreto nella *glossa ordinaria*, non possono essere considerati autentici¹⁰⁶.

Un discorso più approfondito meritano, invece, le disposizioni legislative, promulgate dalle autorità laiche, accolte nella compilazione graziana¹⁰⁷:

Secundo infertur, quod leges, quas Gratianus inseruit in decretis, dicuntur simpliciter registratae, non canonisatae nec approbatae in foro canonico, et istud est quod voluit glos. hic¹⁰⁸, quam omnes approbant, et glos. in c. i. de exce¹⁰⁹. Et si dixeris, quomodo sciri poterit, quod Gratianus inseruit, vel canonisatae dicantur a Pontificibus, respondet Panorm.¹¹⁰ hic, quod lex dicitur a Pontificibus canonisata, quando in canone reperitur incorporata, ut in c. Imprimis, ubi glos.ii. quaestio. i.¹¹¹ et est alia glos. melior in c. i. in versi. tractatus, de reb. eccle. non

105 *Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 3. c. 7, ad v. Infamem (cfr., sul punto, THOMAE DIPLOMATI *Liber de claris iuris consultis...*, p. 12, ll. 2-4).

106 Sorte analoga, secondo il Sannazari, che si esprime alla luce di un'ampia letteratura, viene riservata alle Rubriche del Decreto: IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14rb nu. 79: «Primo: quod licet rubri. aliorum librorum iuris possint allegari, ut not. gl. in prohemio vi. in versicu. titulus, (*Glossa ordinaria* ad VI, *Proem.*, ad v. *Titulus*), et dominus Ias. plene in rubri. Institui. de actionibus (IASONIS MAYNI *De actionibus Lectura praeclarissima super nodoso titulo de actionibus*, Lugduni 1578, f. 2va-b, nu. 10-13, con rinvio, da parte di Giasone, al *Rosarium decretorum* di Guido da Baisio, alla *Novella in Sextum* di Giovanni d'Andrea, al *Commentario* alle Istituzioni di Ioannes de Platea, allo *Speculum* di Guglielmo Durante, al *Commentario* alle Decretali di Antonio da Budrio). Tamen rubri. Decreti non poterunt (prima excepta) allegari quia fuerunt factae per Gratianum non habentem auctoritatem legis condendae, secundum Specu. et Io. And. in titu. de disputa. et allegatio. §. fina. in fin. (G. DVRANDI *Speculum Iuris*, ad lib. II, partic. II, Basileae 1574, f. 753a-b) et Felin. hic. (FELINI SANDEI *In V. Lib. Decretalium Commentaria*, I, ad X 1.3.2..., col. 404 nu. 44) et ideo glos. in c. absit, l. distinctio. (*Glossa ordinaria* ad D. 50 c. 26, ad v. *Cypriano*) reprehendit Gratianum in superscriptione illius capituli». Sulle rubriche del Decreto e sulla loro origine cfr. *Histoire du Droit et des Institutions de l'Eglise en Occident*, VII: *L'Âge classique (1140-1378)*. Sources et théorie du droit, Paris 1965, cur. G. LE BRAS - C. LEFEBVRE - J. RAMBAUD, pp. 69-77 e bibliografia ivi citata.

107 IOANNIS FRANCISCI DE SANCTO NAZARIO DE RIPA *Super titulo de rescriptis*, ad X 1.3.2..., f. 14rb-va nu. 80.

108 *Glossa ordinaria* ad X 1.3.2 (cfr. *supra*, n. 33)

109 *Glossa ordinaria* ad X 2.25.1, ad v. *accusati*: «Si enim accusati, et confessi, vel conuicti fuissent, indistincte repellentur, etiam sine alia probatione, si hoc constaret, ut supra de testibus, cap. testimonium (X 2.20.54) et c. super eo. (X 2.20.13). Item arg. contra 4. q. 3 c. si testes § Item lege Iulia (§ 3 c. 3 C. 4. q. 2 et 3). Solutio: aliud secundum leges, ubi non repellitur ab obiectu criminis, nisi condemnatus fuisset, et infamis effectus; secundum canones sufficit, si probetur criminis».

110 NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Primae Partis In primum Decretalium librum*, ad X 1.3.2..., ff. 39vb-40ra nu. 9: «Dicta vero Gratiani non leguntur ut approbata: nec leges per eum canonizatae habent maiorem vim, quam si simpliciter essent in volumine iuris ciuilibus: secus autem ubi lex esset incorporata canonis auctoritate Principis, quia tunc faceret fidem, tanquam canon, ut est tex. cum glo. no.2. q. i. In primis (*Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1. c. 7 § 6 ad v. Capitali; cfr. *supra*, n. 37)».

111 *Glossa ordinaria* ad C. 2 q. 1 c. 7 § 6, ad v. Capitali; cfr. *supra*, n. 37.

alienan. libro vi.¹¹² et in c. super eo.¹¹³ ubi Panorm.¹¹⁴ et Feli. infra de testi.¹¹⁵ et Feli. hic¹¹⁶, qui alia adducit, colum. xvii. et in c. ecclesia sanctae Mariae, colum. xv. supra. de constit.¹¹⁷, Ias. l. i. colum. ix. et sequen. C. de summa. trinita. et fid. cat.¹¹⁸.

112 *Glossa ordinaria* ad VI 3.9.1, ad v. *tractatus*; cfr. *supra*, n. 13.

113 *Glossa ordinaria* ad X 2.20.13, ad v. *confessi*: «Si ante accusationem institutam contra eos conuicti uel confessi fuerunt, si adhuc in crimine perseuerant repelluntur infra e. c. Testimonium (X 2.20.54). Vbi haec materia plenius expeditur: contrarium signatur, 4. q. 3 § Item l. Iulia. i. (§ 3 c. 3. C. 4 q. 2 et 3) et ff. de iis qui not. inf. l. athleta § calumniator. (Dig. 3.2.4.4). Secundum leges damnatus tamen repellitur a testimonio: sed secundum canones repellitur, siue iam condemnatus sit, siue ei probari possit et probetur».

114 NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Secundae Partis In secundum Decretalium librum*, ad X 2.20.13..., f. 48va-b nu. 4: «...Ex quo no. quod lex canonizata contraria canonibus non est in foro canonico obseruanda, et hoc ideo, quia Gratianus incorporando illam canonibus non potuit preiudicare canonibus cum ad hoc non habuisset potestatem a Papa iuxta no. in c. 2. de rescr. (X 1.3.2)»

115 FELINI SANDEI *In V Lib. Decretalium Commentaria*, II, ad X 2.20.13..., col. 637 nu. 3: «Glo. prima ibi, idem l. Iulia. Illud est secundum leges, apud quas ita demum repellitur criminosus, si fuit damnatus, ut in contrariis: secus secundum canones, in quibus satis est, quod nunc potest conuinci, secundum Doct. hic. Ex quibus uerbis notat do. Abb. (NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Commentaria Prima Partis In Primum Decretalium Librum*, ad X 1.3.2..., f. 39vb-40ra nu. 12) quod lex canonizata contraria canonibus, non est in foro canonico seruanda: et hoc ideo, quia Gratianus incorporans illam canonibus, non potuit legi canonicae praeiudicare, per notata in c. ii. per Ioan. And. (IOANNIS ANDREAE *In primum Decretalium librum Nouella Commentaria*, ad X 1.3.2..., f. 22rb nu. 23-26) et alios supra de rescript. secundum eum: cui adde glos. notabilem idem probantem in c. i. in uerbo, tractamus. post medium, de re. eccles. non alien. in vi. (*Glossa ordinaria* ad VI 3.9.1, ad v. *tractatus*) et ibi Domi. (DOMINICI DE SANCTO GEMINIANO *Lectura super libro Sexto, secunda pars*, ad VI 3.9.1..., f. 45rb ca. in.) in iii. col. uer. no. bene. dicit eam ad hoc esse ordinaria: et idem tenet Imol. late post alios in d. c. ii. (IOANNIS DE IMOLA *Super Primo Decretalium*..., ad X 1.3.2, p. 36rb nu. 2). Vbi autem canon facit mentionem de lege illa, dicitur tunc facta lex Papae, secundum glos. in c. in primis. in uerbo lex. Cornelia. ii. q. i. (*Glossa ordinaria* ad C. 2. q. 1. c. 7) quam allegat do. Abb. in c. nouit. in xv. col. supra de iud. (NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Prima Interpretationum In secundum Decretalium librum Commentaria*, ad X 2.1.13, Lugduni 1547, f. 39vb) et in c. ii. notabili, infra de presumpti. (NICOLAI TVDESCHIS ABBATIS PANORMITANI *Secunda Interpretationum In secundum Decretalium librum*, ad X 2.23.1, Lugduni 1547, f. 140va ca. in.) et Imol. in c. i. in ii. col. supra de constit. (IOANNIS DE IMOLA *Super Primo Decretalium*..., ad X 1.2.1, f. 12vb nu. 4 ca. me.)».

116 Cfr. *supra*, n. 87. Ma vedi anche, FELINI SANDEI *In V. Lib. Decretalium Commentaria*, I, ad X 1.3.2..., col. 401 nu. 39, ad vv. Leges insertae: «In Decretis non sunt approbatee, etiamsi liber ille esset approbatus. Io. And. hic. Ex quo dicto infert. Pe. de Anch. hic, quod generalis confirmatio non trahitur ad specialiter reprobanda. Facit glo. in uerbo, acquiritur in prin. l. i. §. ff. de his, qui sunt sui uel alte iu. Et ibi Bald. dicit, quod generalis confirmatio priuilegiorum non prodest priuilegiis iniquis.....».